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Abstrakt

VoIP provoz na síti lze monitorovat, signalizované VoIP hovory zachytávat,
a ze zachycených packetů sestavovat audio soubory. V předchozích pracích
vznikla síťová aplikace, která nahrává VoIP hovory signalizované protokolem
SIP. Cílem této práce je rozšířit stávající aplikaci o podporu proprietárního
signalizačního protokolu Skinny Client Control Protocol firmy Cisco.

Klíčová slova VoIP telefonie, telefonní hovory, signalizace VoIP hovorů,
Skinny Client Control Protocol, Skinny

Abstract

VoIP traffic in the network can be monitored, signaled VoIP calls can be
captured, and audio streams can be extracted from the the captured packets.
Previous works have implemented a network application recording VoIP calls
signaled with the SIP protocol. Our purpose is to extend this application to
support the proprietary Skinny Client Control Protocol used by Cisco.

Keywords VoIP telephony, phone calls, VoIP call signaling, Skinny Client
Control Protocol, Skinny
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Úvod

Kromě běžně používaných mobilních telefonů a sítí GSM se dnes používají
čím dál šířeji i telefony, které k přenosu hlasu používají běžnou počítačovou
síť a Internet. Tato technologie se nazývá souhrnně VoIP telefonie (Voice over
IP). Na úrovni aplikačních protokolů se většinou jedná o nějaký signalizační
protokol, pomocí kterého se jednotliví účastníci dorozumívají o použitém audio
kodeku, číslech portů a podobně, a nějaký protokol, který doprovází přenos
samotných zvukových dat.

Nejznámější aplikací pro internetové telefonování je bezpochyby Skype.
Ten používá vlastní šifrovaný protokol, takže je velice obtížné (a v praxi ne-
možné) bez znalosti šifrovacích algoritmů a klíčů a použitého protokolu hovory
přes Skype zachytávat a dále zpracovávat.

Kromě Skypu se však používají i otevřenější technologie a protokoly. Dva
nejpoužívanější signalizační protokoly jsou SIP a Skinny. Protokolu SIP se vě-
nuje práce F. Šustera [1], která spolu s pracemi J. Kučery [2] a V. Robejška
[3] implementuje původní aplikaci na nahrávání VoIP hovorů. Moje práce im-
plementuje druhý zmíněný protokol — Skinny Client Control Protocol, zvaný
též zkráceně Skinny.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je rozšířit stávající projekt o podporu protokolu Skinny tak, aby
aplikace dokázala odchytávat hovory uskutečněné v místní síti (LAN), infor-
mace o těchto hovorech ukládat do databáze (tak jako dosud SIP hovory), a
zároveň zachytávat i zvuková data v podobě, ze které lze extrahovat samotný
audio obsah. Zároveň je kladen důraz na přenositelnost výsledného zdrojo-
vého kódu. Aplikace je napsána v jazyce C s využitím standardních knihoven
systému UNIX. Vzhledem k tomu, že se jedná o rozšíření předchozí implemen-
tace, je tato volba nejjednodušší variantou. Součástí práce je programátorská
a uživatelská dokumentace. Z komentářů ve zdrojovém kódu lze pomocí pro-
gramu Doxygen vytvořit programátorskou dokumentaci ve formátu HTML.
Uživatelskou dokumentaci tvoří manuálová stránka. Nedílnou součástí práce
je řádné otestování implementované funkcionality.
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Kapitola 2
Nástroje

Při práci jsem používal různé další nástroje, které popisuje tato kapitola.

2.1 Wireshark
Wireshark je program sloužící k analýze zachycených síťových dat, které do-
káže přehledně zobrazit. Obsahuje tzv. dissectory pro jednotlivé protokoly.
Tyto dissectory slouží k „rozebrání“ binárních dat jednotlivých packetů a
zobrazení jejich hodnot v přehledné stromové struktuře. Kromě toho umožňují
vyhledávání hodnot různých položek v zachycených packetech. Jeden z těchto
dissectorů je implementován i pro protokol Skinny a umožňuje detailní zobra-
zení jednotlivých položek ve Skinny zprávách. Zdrojový kód tohoto dissectoru
je k dispozici například na [4]. Jedná se o jeden z hlavních zdrojů informací
o struktuře protokolu Skinny, který jsem byl schopen najít.

2.2 Pcap a Berkeley Packet Filter
Pcap je standardní knihovna pro práci s packety zachycené ze síťového pro-
vozu. Na Pcap jsou postaveny i další nástroje použité v této práci, jako třeba
tcpdump nebo Wireshark. Tato knihovna zachycuje jednotlivé rámce (fra-
mes), které je potřeba rozebrat po jednotlivých vrstvách ISO/OSI modelu
a extrahovat z nich pro aplikaci důležité údaje. Zároveň knihovna umožňuje
packety filtrovat podle síťového protokolu, čísel portů apod. K tomu používá
implementaci zvanou Berkeley Packet Filter, která umožňuje filtrování packetů
v uživatelském prostoru operačního systému (user space) s ohledem na vysoký
výkon a mohou nejmenší režii při zpracovávání packetů.
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Kapitola 3
VoIP obecně

VoIP (Voice over Internet Protocol) je obecné označení pro jakoukoliv tech-
nologii umožňující realizaci telefonních hovorů přes počítačovou síť pomocí
protokolu IP. Počítačovou sítí se myslí jak místní síť (LAN) tak Internet.
VoIP telefonní hovory nemusí být pouze hlasové (zvukové), mohou obsaho-
vat i video. Pro účely této práce se ale budu zabývat jen hovory obsahujícími
pouze zvuková data.

Síť podporující protokol IP přepojuje packety (packet switching), nikoliv
okruhy (circuit switching), kdy je pro každý hovor vyhrazena cesta sítí mezi
volajícím a volaným po celou dobu hovoru. Zároveň musí být síť pro VoIP
telefonii dostatečně rychlá, tj. schopná přenést v daném čase určité minimální
množství dat nutné pro plynulý přenos zvuku. To v dnešní době rychlého
připojení přestává být problém, minimální nutnou rychlost pro VoIP hovory
splňuje i relativně nízkorychlostní připojení.

VoIP se používá většinou ve stejné síti, ve které se používají i jiné síťové
technologie. Díky tomu jsou v této síti přítomny i datové packety nijak nesou-
visející s telefonními hovory. Na rozdíl od jiných datových přenosů, u kterých
většinou záleží na kvalitě přenosu i na úkor rychlosti, u VoIP je tomu přesně
naopak. Pokud například trvá načtení webové stránky nebo stažení nějakého
souboru o sekundu nebo několik sekund déle, než obvykle, uživateli to větši-
nou nevadí a počká. Případné chyby přenosu jsou tedy raději opravovány a
chybné packety posílány znovu. Příkladem takovéto přenosu je protokol TCP.
Pro VoIP je tomu ale přesně naopak — pokud by se nějaký packet, který byl
součástí zvukových dat, zpozdil o sekundu a čekalo by se na jeho odeslání
znovu, pro uživatele by VoIP bylo nepoužitelné. Proto se pro přenos těchto
packetů používá nepotvrzovaný protokol UDP, u kterého nejsou jednotlivé
packety kontrolovány a v případě chyby jsou raději zahozeny, protože je mno-
hem důležitější, aby byla tyto data doručena včas i za cenu možných chyb
přenosu, než doručena se zpožděním.

S tím také souvisí QoS (Quality of Service) — pomocí QoS je možné vy-
hradit pro VoIP packety nějakou šířku datového toku sítí. Tím lze docílit toho,
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3. VoIP obecně

že i kdyby by byla síť zahlcena jinými datovými přenosy, VoIP hovory by tím
nebyly ovlivněny a bylo by možné tuto síť stále používat pro telefonování.

Pro VoIP se obecně používají dva různé protokoly. První je signalizační,
kterým si zařízení mezi sebou vyměňují informace o tom, kdo komu volá,
jestli druhý telefon vyzvání nebo jestli druhý telefon hovor přijal nebo odmítl.
Obecně se pro jakékoli události, které nějak souvisí s VoIP a nejedná se přímo
o zvuková data, používá právě nějaký ze signalizačních protokolů (více o těchto
protokolech je uvedeno v dalších kapitolách této práce).

Druhým protokolem je transportní. Tento protokol se, na rozdíl od signali-
začních, používá pouze jeden. Jedná se o univerzální protokol RTP (Real time
Transport Protocol), ve kterém jsou obsažená zvuková data zkomprimována
nějakým kodekem.

Kromě signalizačního a transportního protokolu využívá VoIP obvyklé
služby DNS, DHCP, TFTP, DNS, a NTP, které nejsou pro VoIP specifické.

Typické pro VoIP je využití technologie PoE (Power over Ethernet). Jedná
se o napájení VoIP telefonů přímo pomocí ethernetových kabelů, tedy stejných

[…]

rem a dvěma telefony. Jedná se tedy o dvě různé signalizace (jedna pro
odchozí a druhá pro příchozí hovor).

• skinny-hold.pcap — Hovor mezi Skinny telefonem v místní síti a mo-
bilním telefonem, který je v průběhu podržen (hold) a následně znovu
obnoven.

7.2 Problém s verzemi Skinny protokolu

Vzhledem k uzavřenosti protokolu bylo možné najít dokumentaci pouze pro
starší verze, konkrétně většina zdrojů se shodovala s tím, že položka pro verzi
v hlavičce Skinny zpráv obsahuje pouze nuly a/nebo je rezervována. Většina
informací se tedy týká převážně pouze verze 0. Podle zdrojového kódu Wire-
sharku a dalších zdrojů existují i jiné verze, ale o těch se mi nepodařilo najít
podrobnější informace. O verzi 22, se kterou jsem se reálně setkal na testova-
cích telefonech, jsem bohužel nenašel informace skoro žádné. Naštěstí se tolik
neliší od předchozích verzí a minimálně v hlavních signalizačních zprávách se
formát zpráv úplně shoduje s celkem dobře dokumentovanou verzí 0.

7.3 Podpora pro podržený hovor

V původním návrhu byl hovor brán pouze jako spojení dvou telefonů, které za-
čne vyzváněním, následuje výměna informací a poté výměna zvukových dat, tj.
samotný průběh hovoru. To je bohužel přílišné zjednodušení. Existuje funkce
podržení hovoru, která umožňuje probíhající hovor pozastavit a po nějaké době
znovu obnovit. Ve Skinny protokolu se tato skutečnost signalizuje zprávou
StopMediaTransmission poslanou z Call Manageru při pozastavení hovoru a
zprávou StartMediaTransmission při obnovení hovoru. Tyto zprávy nelze tedy
požadovat za začátek nebo konec hovoru, jak to bylo v prvních verzích imple-
mentace. Novější verze tedy využívá zpráv CallState, které obsahují logický
stav hovoru.
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7.3. Podpora pro podržený hovor

Zpráva StartMediaTransmission a odpověď na ní StartMediaTransmission-
Ack obsahují čísla nových portů. Je potřeba změnit filtr pro odchytávání dat
a nastavit pro něj nové porty. Pro odchytávání hlasových packetů každého ho-
voru se vytváří samostatný proces. Při odchytávání paketů ze sítě v reálném
čase hovoru je typicky dost času na odeslání signálu těmto procesům, ale při
čtení síťové komunikace ze souboru může signál o změně portů dorazit pozdě
— až po tom, kdy nahrávací proces přečte packety s novými porty, které ale
ignoruje. Řešením by bylo přepsat procesy na vlákna a využít k tomuto účelu
stejný paměťový prostor a zámky. To by znamenalo zásadní, navíc časově
dosti náročný zásah do struktury celé stávající aplikace. Jednodušší je nahrá-
vací proces ukončit a pro nové porty založit proces nový. Ten poté pokračuje
v zapisování packetů do existujícího pcap souboru. Tím se problém vyřešil a
aplikace je schopna zpracovávat podržené hovory.
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Závěr

Výsledkem práce je rozšíření aplikace na odchytávání hovorů v protokolu SIP
o podporu proprietárního protokolu Skinny Client Control Protocol. I přesto,
že se jedná o proprietární protokol a nalezené informace a dokumentace se
vztahují spíše ke starším verzím, podařilo se mi implementovat aplikaci schop-
nou odchytávání komunikace a zároveň tuto funkcionalitu propojit s existují-
cím projektem. Výsledkem je funkční prototyp schopný rozlišit SIP a Skinny
hovory na síti, uložit metadata o všech zachycených hovorech do databáze a
packety obsahující zvuková data do souboru. Struktura aplikace je stále naivní:
během jednoho hovoru mohou nastat události, které současná implementace
ignoruje. Snažil jsem ale vyřešit nejdůležitější situace, které mohou nastat a
které se mi podařilo otestovat.

Možná rozšíření
Jedním z možných rozšíření je podpora konferenčních hovorů. Současná ar-
chitektura vychází z předpokladu, že hovor má právě dva účastníky, pro které
hovor začíná a končí ve stejném čase a používá jediný audio formát. Žádný z
těchto předpokladů u konferenčního hovoru obecně neplatí. Pro implementaci
podpory konferenčních hovorů by bylo potřeba celý projekt přepracovat.

Další možností rozšíření je podpora video hovorů — Skinny protokol umož-
ňuje přenášet kromě zvukových dat i video data a obecně jakákoli data. Jediný
rozdíl mezi jednotlivým druhem dat je v podstatě domluva mezi telefony o for-
mátu přenášených dat. Pro video data existují ještě zprávy StartMultiMedia-
Transmission, StopMultiMediaTransmission a StartMultiMediaTransmission-
Ack jako alternativy k StartMediaTransmission, StopMediaTransmission a
StartMediaTransmissionAck. Tyto zprávy nesou informace nejen o formátu
zvukových ale i o formátu video dat. Pro podporu signalizace videa by tedy
mělo stačit dekódovat tyto zprávy.

Rozšíření by bylo také možné v podpoře šifrovaných signalizací a hovorů.
Standardně jsou totiž všechny signalizační zprávy Skinny hovoru šifrované
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pomocí TLS a místo na portu 2000 probíhají na portu 2443. Pro testování a
zkoumání reálných hovorů bylo potřeba na straně Call Manageru toto šifrování
dočasně pro testované telefony vypnout.

Dále je možné implementovat živý odposlech, tedy umožnit přehrávání
právě zachytávaného hovoru. Tato úprava by si ale vyžádala zásadní změny
v celé architektuře aplikace, především nějakou formu komunikace mezi nahrá-
vajícím a dekódujícím procesem, které jsou dosud nezávislými komponentami.
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Příloha A
