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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o rozšíření stávající VoIP aplikace o podporu signalizačního protokolu Cisco Skinny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání jsou splněny: aplikace je funkční, zdokumentovaná, a řádně otestovaná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je odpovídající.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je sepsána pečlivě. Provede čtenáře od obecné problematiky VoIP telefonie
přes popis jednotlivých signalizačních protokolů a návrh až k detailům implementace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formálně a typograficky je práce v pořádku, jazykově je nadprůměrná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce odkazuje na předchozí BP, které rozvíjí, na standardní učebnice VoIP, na použité síťové nástroje, a na relevantní RFC.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavními výsledky práce jsou
1. podpora Cisco Skinny signalizačního protokolu
2. abstraktní forma signalizace a průběhu hovorů, zahrnující dosavadní protokol SIP,
integrující nově protokol Skinny, a rozšiřitelná o další signalizační protokoly.

Původní zadání, totiž rozšíření stávající aplikace o další protokol, se ukázalo být jen částí celkového řešení:
především bylo potřeba zobecnit veškeré struktury na více než jeden protokol
a abstrahovat základní pojmy jako hovor, signalizační zpráva, stav hovoru, atd.
Tento abstraktní framework považuji nakonec za hlavní výsledek.

Vedlejším produktem jsou pak drobné úpravy ostatních částí stávající aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledná aplikace může v současné podobě konkurovat mnohým existujícím řešením, včetně některých komerčních.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Řešitel pracoval zcela samostatně, na pravidelné konsultace byl vžy podrobně připraven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledný kód i text je dílem suverénního programátora a práce jako celek je nadprůměrná.

Podpis vedoucího práce: